REQUERIMENTO – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

(Da Sra. Yandra Moura)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública para tratar  sobre os atos libidinosos

de  estudantes  do  curso  de  medicina  da

Universidade  Santo  Amaro  (Unisa),  durante

um  jogo  de  vôlei  do  campeonato  feminino

universitário  no  mês  de  Abril  de  2023  na

cidade de São Carlos-SP.

Senhora  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III c/c art. 255 do

Regimento Interno, a realização de reunião de Audiência Pública, no âmbito

desta comissão, para debater sobre os atos libidinosos de estudantes do curso

de medicina da Universidade Santo Amaro (Unisa), durante um jogo de vôlei do

campeonato feminino universitário no mês de Abril de 2023 na cidade de São

Carlos-SP.

Para  tanto,  solicitamos  que  sejam  convidados  a  participar  dessa

audiência pública os seguintes convidados:

- Reitor da Universidade Santo Amaro (Unisa) Sr. Eloi Francisco Rosa

- Representante da comissão organizadora dos jogos universitários

- Representante do ministério das mulheres

- Jogadoras do time de vôlei do referido jogo

*C
D2

39
69

44
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yandra Moura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239694480400

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
09

/2
02

3
16

:3
7:

06
.8

67
 -

CM
U

LH
ER

JUSTIFICATIVA

Estudantes do curso de Medicina da Universidade de Santo Amaro

(Unisa), em São Paulo, causaram revolta nas redes sociais após terem sido

flagrados  fazendo  uma  “masturbação  coletiva”  durante  um  jogo  de  vôlei

feminino  que  fazia  parte  da  Intermed,  competição  esportiva  entre

universidades.

O episódio aconteceu em abril deste ano, durante um jogo de vôlei

feminino do CaloMed 2023, em São Carlos, no interior  de São Paulo e em

outros jogos na região

Este  fato  foi  amplamente  divulgado  na  imprensa,  porém,  não

esclarecido ou apurado. Está audiência pública tem como objetivo, ouvirmos os

envolvidos sobre este acontecimento absurdo e lastimável.

Não é possível que algo tão repugnante aconteça e fiquemos calados.

Sala das Comissões, em     setembro de 2023.

Deputada Yandra Moura

União - SE

*C
D2

39
69

44
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yandra Moura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239694480400

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
09

/2
02

3
16

:3
7:

06
.8

67
 -

CM
U

LH
ER